

No.DS_8C-12012/1/2020-Sec.VIII
भारत सरकार /Government of India
अंतरिक्ष विभाग /Department of Space

अंतरिक्ष भवन/Antariksh Bhavan,
न्यू बी.ई.एल. रोड/New BEL Road,
बेंगलूर/Bangalore – 560 094


दिसंबर/December 29, 2020

कार्यालय ज्ञापन /OFFICE MEMORANDUM

विषय /Subject : Vacancy circular and Application format for the post of Director,
NESAC, Umiam, Meghalaya - के बारे में/ -reg.

The undersigned is directed to forward herewith a copy of a vacancy circular together with an application format for the post of Director, North Eastern Space Application Centre (NESAC), Umiam, Meghalaya.

2. It is requested that the vacancy details may please be arranged to be circulated across the organization and its attached subordinate offices so as to get maximum response on the Notification.



(एम एस कृष्णन /M.S.Krishnan)

विशेष कार्याधिकारी /Officer on Special Duty

फोन /Tele: 080-2217 2189

E-mail: msk@isro.gov.in

संलग्न : यथोपरी
Encl: As above

1. The Secretary
Department of Science & Technology
Technology Bhavan
New Mehrauli Road
New Delhi – 110 016
2. The Secretary
Ministry of Earth Sciences
Mahasagar Bhavan, Block-12
CGO Complex, Lodi Road
New Delhi – 110 003
3. The Director (Admn.)
Department of Atomic Energy
Anushakthi Bhavan
Chatrapati Shivaji Marg
Mumbai – 400 001

4. The Director
Indian Institute of Science
Bangalore – 560 012
5. The Director
Indian Institute of Technology
Adayar
Chennai – 600 036
6. The Director
Indian Institute of Technology
IIT P.O
Kanpur –208 016
7. The Director
Indian Institute of Technology
Kharagpur – 721 302
West Bengal
8. The Director
Indian Institute of Technology
Hauz Khas
New Delhi – 110 016
9. The Director
Indian Institute of Technology
IIT P.O Powai
Mumbai – 400 076
10. The Director
Indian Institute of Technology
Roorkee – 247 667
11. The Director
Indian Institute of Technology
Guwahati – 781 039
12. The Scientific Secretary, ISRO
13. The Director, VSSC/SDSC-SHAR/SAC/URSC/HSFC/ISTRAC/LPSC/NRSC/ADRIN/PRL/SCL/
IIST/NESAC/NARL/NISL/IPRC/NE-SAC/MCF/IIRS.



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष विभाग / DEPARTMENT OF SPACE

उत्तर पूर्वी अंतरिक्ष उपयोग केंद्र (उ.पू. - सैक), उमियम - 793103, मेघालय (अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय) में निदेशक के पद के लिए भर्ती। RECRUITMENT FOR THE POST OF DIRECTOR, NORTH EASTERN SPACE APPLICATIONS CENTRE (NE-SAC), UMIAM-793103, MEGHALAYA (AN AUTONOMOUS BODY UNDER DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA).

दिनांक 14.12.2020 का विज्ञापन सं.डी.एस._8 सी.-12012/1/2020 - अनु.VIII-निदेशक, उ.पू. सैक
Advertisement No.DS 8C-12012/1/2020-Sec.VIII dated 14.12.2020 - Director, NE-SAC

उत्तर पूर्वी अंतरिक्ष उपयोग केंद्र (उ.पू. सैक) में स्तर - 14 में तत्काल आमेलन आधार पर निदेशक के एक पद

Applications are invited to fill one post of Director in the North Eastern Space Applications Centre (NE-SAC), in Level-14 on immediate absorption basis

अर्हता, अनुभव, आयु, आवेदन प्रपत्र आदि जैसे विवरणों के लिए इसरो की वेबसाइट www.isro.gov.in के तहत "कैरियर" लिंक देखें।

For details like Qualification, Experience, Age, Application form etc., log on to ISRO website www.isro.gov.in under the link "Careers"

आवेदन प्राप्त करने हेतु अंतिम दिनांक **25.02.2021** है।

The last date for receipt of application is 25.02.2021.

शुद्धिपत्र/अनुशेष, यदि कोई है तो, उसे केवल उपरोक्त वेबसाइट में ही प्रकाशित किया जाएगा।

Corrigendum/Addendum, if any will be published in the above website only.

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष विभाग / DEPARTMENT OF SPACE

अंतरिक्ष विभाग को उत्तर-पूर्वी अंतरिक्ष उपयोग केन्द्र (एन.ई.-सैक) में तुरंत आमेलन के आधार पर स्तर-14 में निदेशक के पद के लिए एक योग्य अभ्यर्थी की आवश्यकता है।

Department of Space is looking for a suitable candidate for the position of Director North Eastern Space Applications Centre (NE-SAC) in Level-14 on immediate absorption basis.

उमियम (शिलांग के निकट), मेघालय में स्थित उत्तर-पूर्वी अंतरिक्ष उपयोग केन्द्र (एन.ई.-सैक), अंतरिक्ष विभाग एवं उत्तर-पूर्वी परिषद का एक संयुक्त उपक्रम है, जो अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी का उपयोग करते हुए उत्तर पूर्वी क्षेत्र को विकासात्मक सहायता प्रदान करता है। इस केन्द्र को उच्च प्रौद्योगिक अवसंरचना का विकास करने में सहायता करने का अधिवेशन प्राप्त है, जिससे उत्तर-पूर्वी राज्य अपने विकास के लिए अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी सूचना का उपयोग कर सकें। वर्तमान में एन.ई.-सैक सुदूर संवेदन, जी.आई.एस., उपग्रह संचार का उपयोग करते हुए विशिष्ट उपयोग परियोजनाओं के जरिए विकासात्मक सहायता प्रदान कर रहा है और अंतरिक्ष विज्ञान में अनुसंधान कार्य आयोजित कर रहा है।

North Eastern Space Applications Centre (NE-SAC), located at Umiam (near Shillong), Meghalaya, is a joint initiative of DOS and North Eastern Council to provide developmental support to the North Eastern region using space science and technology. The centre has the mandate to develop high technology infrastructure support to enable NE states to adopt space technology inputs for their development. At present, NE-SAC is providing developmental support by undertaking specific application projects using remote sensing, GIS, satellite communication and conducting space science research.

अनुभव एवं पात्रता / Experience and Eligibility:

स्वायत्त संस्थाएँ, अनुसंधान एवं विकास संस्थान, विश्वविद्यालय एवं शैक्षणिक संस्थान समेत केन्द्र अथवा राज्य सरकार में कार्यरत नियमित आधार पर सदृश्य पद धारित अधिकारी अथवा उससे निचली श्रेणी में कम से कम 2 वर्ष की सेवा की हो।
Officers working under the Central or State Government including Autonomous Bodies, R&D institutions, Universities & academic institutions holding analogous post on regular basis or with a minimum service of 2 years in the immediate lower scale.

निम्नलिखित में से किसी एक क्षेत्र में भी न्यूनतम 10 वर्षों की विशेषज्ञता के साथ स्नातकोत्तर/डॉक्टरेट की उपाधि होनी चाहिए/
Should possess Post Graduate/Doctorate degree with a minimum experience of 10 years specialization in any of the following areas:-

- (क/a) अंतरिक्ष विज्ञान/Space Science
- (ख/b) अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी उपयोग/Space Technology Applications
- (ग/c) उपग्रह संचार/Satellite Communications
- (घ/d) सुदूर संवेदन/Remote Sensing

आयु सीमा/Age limit : आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि पर आमेलन की अधिकतम आयु 56 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
The maximum age of absorption shall not exceed 56 years as on the closing date of receipt of Application.

आवेदन निर्धारित प्रारूप में उचित माध्यम द्वारा विशेष कार्य अधिकारी, अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार, अंतरिक्ष भवन, न्यू बी.ई.एल. रोड, बेंगलूरु-560 094 को अग्रेषित किया जाना चाहिए। दूरभाष सं. 2217 2189 ईमेल: msk@isro.gov.in फैक्स नं. 080 2341 6474

The application in the prescribed format should be forwarded through proper channel to Officer on Special Duty, Department of Space, Government of India, Anthariksh Bhavan, New BEL Road, Bangalore-560094. Ph.No.22172189 Email: msk@isro.gov.in. Fax No.080 2341 0260.

आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि 25.02.2021 है।

The last date for receipt of application is 25.02.2021.

अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार
DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष भवन, न्यू बी.ई.एल. रोड, बेंगलूरु 560 094
ANTARIKSH BHAVAN, NEW BEL ROAD BENGALURU 560 094

कॉलम 4 - 11 में दी गई सूचना को विधिवत् प्रमाणित करते हुए पृष्ठ 4 के अनुसार प्रायोजक/अग्रेषक प्राधिकारी द्वारा आवेदन पत्र को अग्रेषित किया जाना है अन्यथा आवेदन पत्र अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Application has to be forwarded by the sponsoring/forwarding Authority as in page 4 duly certifying information in Column 4 to 11 otherwise application will be rejected.

निदेशक, एन.ई.-सैक के
पद हेतु आवेदन-पत्र
APPLICATION FOR THE POST OF
DIRECTOR, NE-SAC

अपना पासपोर्ट
आकार का नवीनतम
रंगीन फोटो चिपकाएँ

Affix your latest
passport size, color
photograph

1.	आवेदित पद Post applied for	निदेशक, एन.ई.-सैक Director, NE-SAC								
2.	विज्ञापन सं. एवं दिनांक Advt. No & Date	डी.एस. _8सी-12012/1/2020-अनु.VIII DS_8C-12012/1/2020-Sec.VIII दिनांक/Date: 14.12.2020								
3.	पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Name in full (in Block letters)									
4.	जन्म तिथि Date of Birth	दिन/Day माह/Month वर्ष/Year <table border="1" style="width: 100%; height: 30px;"><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>								
5.	राष्ट्रियता Nationality									
6.	पिता/पति/पत्नी का नाम Father/Spouse Name									

7.	<p>पत्राचार का पता (स्पष्ट अक्षरों में) Address for correspondence (in Block letters)</p>	<p>राज्य/State: पिन/PIN: <table border="1" data-bbox="815 471 1230 546"> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td> </tr> </table> ईमेल/email: फोन/Phone: मोबाइल/Mobile:</p>							
8.	<p>स्थायी पता/Permanent address</p>	<p>राज्य/State: पिन/PIN: <table border="1" data-bbox="815 984 1230 1059"> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td> </tr> </table></p>							

9. शैक्षिक अर्हताएं/Educational qualifications

(स्वयं सत्यापित प्रमाणपत्र संलग्न करें/ attach self attested certificates):

उत्तीर्ण परीक्षा का नाम Exam passed	बोर्ड का नाम Board Name	उत्तीर्ण होने का वर्ष Year of Passing	श्रेणी व अंकों का प्रतिशत Class & % of Marks	मुख्य विषय Main Subject

10. पिछली/वर्तमान नौकरी, यदि कोई हो, का कालक्रम के अनुसार विवरण दें
Details of the previous/present employment held, if any, in Chronological order:

पूरे पते के साथ नियोक्ता का नाम Name of the employer with address	धारित पद Post held	अवधि/ Period		वेतन बैंड व श्रेणी वेतन या तत्समान Pay Band & Grade Pay or equivalent	कार्य का स्वरूप (यदि आवश्यक हो, अलग शीट संलग्न करें) Nature of duties (Attach separate sheets, If required)
		से/ From	तक/To		

11. अनुसंधान/व्यावसायिक अनुभव का विवरण
Details of Research/Professional Experience:

12. अन्य कोई विवरण
Any other details:

घोषणा / DECLARATION

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन पत्र में दी गई जानकारी सत्य तथा सही है। मैं यह भी समझता/समझती हूँ कि किसी भी स्तर पर यदि यह पाया जाए कि मेरे द्वारा जानबूझकर तथ्य को छिपाया गया है या गलत रूप से प्रस्तुत करने का प्रयत्न किया गया है, तो मेरी अभ्यर्थिता पूरी तरह अस्वीकार की जा सकती है तथा मेरी नौकरी समाप्त की जा सकती है।

I, affirm that the information given in this application is true and correct. I also fully understand that if at any stage it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal and misrepresent the facts, my candidature may be summarily rejected and my employment terminated.

(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर)
(Signature of the Candidate)

स्थान/Place:

स्थान /Date :

प्रायोजित प्राधिकारी का प्रमाण-पत्र/ CERTIFICATE OF SPONSORING AUTHORITY

1. अग्रेषित/Forwarded

2. प्रमाणित किया जाता है कि वर्तमान में _____ दिनांक _____ से वेतन मैट्रिक्स के स्तर _____ में _____ पद धारण किये हुए हैं।

Certified that _____ is currently holding the post of _____ in the level _____ of Pay matrix from _____

3. सेवा रिकार्ड में कॉलम 4 से 11 तक में प्रविष्टियों का सत्यापन किया गया और सही प्रमाणित किया जाता है।

Verified entries in Col. 4 to 11 from the service records and certified as correct.

हस्ताक्षर/Signature

प्रायोजक प्राधिकारी का नाम व मोहर

Name & Seal of the
Sponsoring Authority

दिनांक/Date :

स्थान/Place :

सेवा में/To

विशेष कार्य अधिकारी / Officer on Special Duty

अंतरिक्ष विभाग / Department of Space

अंतरिक्ष भवन / Antariksh Bhavan

न्यू बी.ई.एल. रोड / New B.E.L. Road

बेंगलूरु / Bengaluru-560 094

(फैक्स सं. / FAX No.080-2341 6474)

(फोन / Phone : 080- 2217 2189)